Implementace SW nástroje pro zvyšování přesnosti
obráběcích strojů

Bc. Pavel Kadlečík

Diplomová práce
2019

ABSTRAKT

Cílem práce je prostudovat a popsat princip dostupných metod pro měření lineárních

posuvů CNC obráběcích strojů. Dále navrhnout a implementovat softwarový nástroj pro

konverzi naměřených dat (polohových úchylek) lineárních posuvů obráběcích stojů

k vytvoření korekčních dat (souborů) pro zavedení elektronických kompenzací délky u

moderních CNC systémů.

Klíčová slova: přesnost polohování, obráběcí stroj, CNC - Computer Numerical Control,

laserový interferometr, lineární snímač

ABSTRACT

The aim of the thesis is to describe principle of available measurement methods for linear

positioning of CNC machine tools. Then to develop and implement software utility for

conversion of measured data (positional deviations) of machine tool linear positioning for

creating correctional data (files) to apply electronical compensations of length for modern

CNC systems.

Keywords: accuracy of positioning, machine tool, CNC - Computer Numerical Control,

laser interferometer, linear encoder
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá návrhem a implementací softwarového nástroje pro konverzi

naměřených dat polohových úchylek lineárních posuvů obráběcích strojů, na jejichž

základě jsou vytvořena kompenzační data, která jsou určena k zavedení elektronických

kompenzací u moderních CNC řídicích systémů Siemens a Heidenhain. Důvodem tvorby

tohoto softwarového nástroje je snížení chybovosti při „ruční“ manipulaci

s kompenzačními daty a usnadnění práce technickým pracovníkům, kteří provádějí tento

druh metrologického měření pomocí laserového měřícího systému Renishaw, na jejichž

podnět byl softwarový nástroj implementován.

V teoretické části této práce je popsán princip měření délky lineárních posuvů obráběcích

strojů pomocí interferenčních komparátorů a také moderní laserové měřící systémy,

pracující na stejném principu.

V úvodu teoretické části je pojednáno o zkouškách prováděných na obráběcích strojích,

z nichž právě měření přesnosti a opakovatelnosti číslicově řízených os je jedna ze součástí

předávacích zkoušek obráběcích strojů. Jsou zde také zmíněny některé normy související

s přesností polohování číslicově řízených os.

Dále jsou v teoretické části popsány základní principy snímání polohy posuvných částí

obráběcích strojů včetně vybraných technických prostředků odměřovacích systémů

používaných v CNC technologiích.

Praktická část obsahuje dvě kapitoly. První je zaměřena na návrh, implementaci a

provedené řešení výše zmíněného softwarového nástroje. V druhé kapitole je popsána

metodika, obecný postup a podmínky měření lineárních posuvů obráběcích strojů pomocí

laserového interferometru, které bylo provedeno na reálném stroji za účelem získání

naměřených vstupních dat k ověření funkčnosti softwarového nástroje. Závěrem praktické

části jsou zhodnoceny naměřené výsledky před a po zavedení elektronických kompenzací

do řídicího systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZKOUŠKY OBRÁBĚCÍCH STROJŮ

V souvislosti s celosvětovou modernizací technologií jsou kladeny stále větší požadavky

na přesnost obráběcích strojů. Výrobci obráběcích strojů si vytvořili interní směrnice ve

snaze dodržet vysoké úrovně přesnosti. Zkoušky obráběcích strojů lze rozdělit do tří

základních skupin.

Obrázek 1 Zkoušky obráběcích strojů [1]

Přesnost obráběcích strojů je nutné ověřovat jak u nově vyrobených strojů, tak

i v pravidelných intervalech u výrobních strojů v provozu, případně po jejich opravě.

Účelem je dodržení požadované kvality výroby.

Obrázek 2 Přejímací zkoušky obráběcích strojů [1]
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Kvalita obráběcího stroje je tvořena několika parametry, přičemž o jejich důležitosti

rozhodují požadavky výrobce stroje a zejména koncového zákazníka, jemuž se snaží

výrobce strojů ve všech směrech vyhovět. Je však nutné respektovat technické možnosti

strojního zařízení.

Jedním ze základních aspektů kvality a úspěšného nasazení obráběcího stroje ve výrobě

je jeho přesnost. Přesnost obráběcího stroje vychází z požadavků, které jsou kladeny na

stroj, tedy požadavků na geometrickou přenosnost součástí, které na stroji budou vyráběny.

S geometrickou přesností obrobených částí je však úzce spjata geometrická přesnost

obráběcího stroje. Z tohoto důvodu je ověření geometrické přesnosti stroje jednou

ze součástí přejímacích zkoušek. Existují však i směrnice pro kontrolu přesností

obráběcích strojů, kde je stroj posuzován dle geometrických přesností obrobku. To je však

z hlediska hospodárnosti neekonomické, i když by se samozřejmě mohlo zdát, že pro

kupujícího je směrodatná geometrická přesnost a kvalita povrchu obrobku, nikoliv

geometrická přesnost obráběcího stroje. [2]

Obecně platí, čím pečlivěji a kvalitněji jsou provedeny kroky při výrobě a montáži

obráběcího stroje, tím je dosaženo snáze požadované geometrické přesnosti, která se podílí

na celkové přesnosti stroje. Geometrická přesnost stroje je tedy podmínkou nutnou, nikoliv

postačující.

Výrobci strojů věnují náležitou pozornost seřízení a přesnosti strojů. Při snaze o další

zvýšení přesnosti stroje přichází na řadu zavedení elektronických kompenzací, kterými

jsou moderní řídicí CNC systémy vybaveny. Tyto elektronické kompenzace jsou vhodné

až pro finální seřízení stroje a měly by být u nových strojů aplikovány až po jejich

precizním mechanickém seřízení. U strojů v provozu je dále žádoucí tyto kompenzace

aktualizovat v pravidelných intervalech nebo po opravách s ohledem na mechanické

opotřebení součástí strojů.
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1.1 Normy související s přesností polohování číslicově řízených os

Zkoušky obráběcích strojů jsou specifickou oblastí metrologického měření. Prioritní

úlohou obráběcích strojů je řízení polohy. Přesnost a opakovatelnost nastavení polohy u

číslicově řízených os specifikuje několik norem definující předepsané postupy, které jsou

od sebe odlišné a je důležité stanovit, které z těchto norem budou sloužit pro posouzení

vlastností obráběcího stroje. [1]

Tabulka 1 Normy zabývající se nastavením polohy číslicově řízených os [3]

Norma Oblast působnosti Stručný popis normy

ISO 230-2 Mezinárodní

Specifikuje metody zkoušení a hodnocení

přesnosti a opakovatelnosti nastavení

polohy číslicové řízených lineárních a

rotačních posuvů přímou metodou bez

zatížení.

VDI/DGQ 3441 Německo

Norma definuje metody statistického

testování přesnosti a opakovatelnosti

nastavení polohy obráběcích strojů

ASME B5.54 USA

Ekvivalent normy ISO 230-2. Mimo část

věnující se přesností polohování obsahuje

komplexní informace pro celkovou

klasifikaci parametrů obráběcího stroje

GB/T 1721.2 Čína Ekvivalent normy ISO 230-2

JIS B 6190-2 Japonsko Ekvivalent normy ISO 230-2

Vzhledem k tomu, že v České republice je nejvíce používáno standardů ISO 230-2, budou

zde uvedeny klíčové parametry pro vyhodnocování přesnosti a opakovatelnosti polohování

číslicově řízených os dle normy ISO 230-2.
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1.2 Definice a značení dle ISO 230-2

Žádaná poloha

𝑃𝑖 = [𝑃1, 𝑃2, 𝑃3…𝑃𝑚]
, 𝑘𝑑𝑒 𝑖 = 1…𝑚

Poloha, do které je programován pohyb translační či rotační osy. Index i udává jednu

konkrétní žádanou polohu v dané ose.

Skutečná poloha

Naměřená hodnota aktuální polohy translační či rotační části stroje dosažená polohováním

do i-té hodnoty žádané polohy při j-té sérii nastavení polohy.

𝑃𝑖𝑗 ( 𝑘𝑑𝑒 𝑖 = 1…𝑚, 𝑗 = 1…𝑛)

Polohová úchylka

𝑥𝑖𝑗 = 𝑃𝑖𝑗 − 𝑃𝑖 (1)

Rozdíl mezi skutečnou a žádanou hodnotou polohy nastavované rotační či translační části

stroje. Jedná se o relativní pohyb mezi rámem stroje a pohybující se nastavovanou částí

(viz graf 1 žlutá, šedá, červená, oranžová série).

Typ chodu (běhu) nastavované části:

• Jednostranný – vztahuje se k j-té sérii měření probíhající pouze jedním směrem.

Směr pohybu je označen symbolem šipky:


[…]


osy Z probíhalo stejným postupem. Výsledky z jednotlivých měření jsou součástí přílohy.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo popsat metody měření přesností lineárních posuvů CNC

obráběcích strojů. Pozornost byla především věnována kalibraci lineárních posuvů pomocí

laserových interferometrů, které jsou v současné době používány pro ověření přesnosti

a opakovatelnosti nastavení číslicově řízených os.

V úvodu teoretické části bylo pojednáno o zkouškách prováděných na obráběcích strojích.

V souvislosti s měřením lineárních posuvů, které jsou součástí zkoušek obráběcích strojů,

byly zmíněny normy související s přesností polohování číslicově řízených os, především

mezinárodní normy ISO-230-2 používané v naší zemi.

V další části byly popsány základní principy snímání polohy u číslicově řízených os včetně

vybraných technických prostředků odměřovacích systémů. Dále byl popsán princip

měření délky pomocí Michelsonova interferometru a současně dostupné laserové měřící

systémy firmy Renishaw, založené na stejném měřícím principu. Současně byl objasněn i

vliv okolního prostředí na proces měření.

V praktické části této práce byl navržen a implementován softwarový nástroj pomocí

platformy Java ve verzi Java SE 1.8. JDK 8 zahrnující technologie JavaFX, který lze užít

ke konverzi naměřených dat polohových úchylek a k tvorbě kompenzačních dat ve

formátech určených pro CNC řídicí systémy Heideinhain iTNC530, TNC640 a Siemens

SINUMERIK 840D. Záměrem vytvoření této aplikace bylo usnadnění práce technickým

pracovníkům provádějícím tato metrologická měření a také snížení chybovosti při

přenášení korekčních dat do jednotlivých CNC řídicích systémů.

Navržený softwarový nástroj byl otestován v reálných podmínkách měřením lineárních

posuvů 3osého obráběcího stroje vybaveného řídicím systémem Heideinhain TNC640.

Měření bylo provedeno pomocí laserového interferometru Renishaw XL-80. Poté byly

vyhodnoceny výsledky dle normy ISO230-2 před a po zavedení elektronických

kompenzací, kterými byla ověřena funkčnost výše zmíněného softwarového nástroje. Pro

řídicí systémy iTNC530 a SINUMERIK 840D byly testovány formáty výstupního souboru

pouze formou validace, neboť korekční data jsou pro jednotlivé systémy generována

stejnou výpočetní metodou.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

𝑃𝑖 Žádaná poloha

𝑃𝑖𝑗 Skutečná poloha

↑ Typ chodu nastavované části – série měření probíhající v kladném směru pohybu

↓ Typ chodu nastavované části – série měření probíhající v záporném směru pohybu

𝑥𝑖𝑗 Polohová úchylka

𝑥𝑖̅ ↑ Průměrná jednosměrná polohová úchylka v poloze v kladném směru pohybu

𝑥𝑖̅ ↓ Průměrná jednosměrná polohová úchylka v poloze v záporném směru pohybu

𝑥𝑖̅ Průměrná dvoustranná polohová úchylka v poloze

𝑀 Průměrná dvoustranná polohová úchylka v ose

𝐵𝑖 Necitlivost v poloze

𝐵 Necitlivost v ose

𝐵̅ Průměrná necitlivost v ose

𝑠𝑖 ↑ Odhad jednostranné standardní nejistoty nastavení polohy v dané poloze pro

kladný směr pohybu

𝑠𝑖 ↓ Odhad jednostranné standardní nejistoty nastavení polohy v dané poloze pro

záporný směr pohybu

𝑅𝑖 ↑ Jednostranná opakovatelnost nastavení polohy v dané poloze v kladném směru

pohybu

𝑅𝑖 ↓ Jednostranná opakovatelnost nastavení polohy v dané poloze v záporném směru

pohybu

𝑅𝑖 Dvoustranná opakovatelnost nastavení polohy v dané poloze

𝑅 ↑ Jednostranná opakovatelnost nastavení polohy v ose pro kladný směr pohybu

𝑅 ↓ Jednostranná opakovatelnost nastavení polohy v ose pro záporný směr pohybu

𝐸 ↑ Jednostranná systematická polohová úchylka v ose pro kladný směr pohybu

𝐸 ↓ Jednostranná systematická polohová úchylka v ose pro záporný směr pohybu
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𝐸 Dvoustranná systematická polohová úchylka v ose

𝐴 ↑ Jednostranná přesnost nastavení polohy v ose v kladném směru pohybu

𝐴 ↓ Jednostranná přesnost nastavení polohy v ose v záporném směru pohybu

𝐴 Dvoustranná přesnost nastavení polohy v ose

𝑘 Úhlový vlnočet

𝜆 Vlnová délka laserového paprsku

𝐸𝐹 Enviromentální faktor

𝑛 Koeficient indexu lomu světla

𝑇 Teplota

𝐿 Délka měřená laserovým interferometrem

Laser Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation

CNC Computer Numeric Control – číslicové řízení počítačem

1𝑉𝑝𝑝 1 Volt peak/peak – napěťová úroveň 1 volt „špička/špička“

EnDat Endcoder-Data-Interface – obousměrný synchronní sériový přenos

ISO

The International Strandard Organization

Kv Zesílení regulátoru polohy
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PŘÍLOHA PI: CD

Obsah přiloženého CD:

• Zdrojový kód aplikace

• Spustitelná aplikace

• Protokol měření osy X bez kompenzací

• Protokol měření osy X s kompenzacemi

• Protokol měření osy Y bez kompenzací

• Protokol měření osy Y s kompenzacemi

• Protokol měření osy Z bez kompenzací

• Protokol měření osy Z s kompenzacemi