POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Pavel Kadlečík Oponent: Ing. Petr Francálek

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Automatické řízení a informatika
Akademický rok: 2018/2019

Téma diplomové
práce:

Implementace SW nástroje pro zvyšování přesnosti obráběcích strojů

Hodnocení práce:
Diplomant se ve své práci zabývá implementací softwarového nástroje pro zvyšování přesnosti
obráběcích strojů. Jedná se o program pro práci s korekčními daty a jejich automatickým
zpracováním do formy vhodné pro konkrétní řídicí systém obráběcího stroje. Diplomová práce je
rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části diplomant přibližuje principy snímání
polohy číslicově řízených os a teorii měření délek lineárních posuvů laserovým interferometrem. V
praktické části pak přináší seznámení s vlastním softwarovým nástrojem a popisuje měření
přesnosti a opakovatelnosti lineárních posuvů obráběcích strojů. Toto měření následně aplikuje na
reálném obráběcím stroji a za pomoci vytvořeného počítačového programu připraví z naměřených
hodnot kompenzační data ve formátu pro řídicí systém tohoto stroje. Tento výstup na závěr ověří
kontrolním měřením. Celkovým zpracováním práce a zejména vytvořeným programem prokázal
diplomant hlubokou znalost problematiky přesnosti polohování číslicově řízených os obráběcích
strojů. Přesnost patří mezi nejdůležitější parametry obráběcího stroje a s neustálým rozvojem
technologií nároky na ni rostou. I přes precizní mechanické ustavení stroje se nelze vyhnout
nutnosti softwarových korekcí polohování na základě výstupu přesného měření laserovým
interferometrem. Diplomant dokázal své teoretické znalosti uplatnit a spojit je s praktickými
postupy. Výsledný softwarový nástroj je funkční a v praxi využitelný. Hlavní předností je úspora
času technika, který nastavuje na stroji korekční data a vyloučení chyb vzniklých při "ručním"
zpracování dat. Je třeba si uvědomit, že technik takto pracuje na produkčním stroji a cena každé
minuty odstávky je pro tyto stroje velmi vysoká. Jako hlavní přínos proto musím ocenit v reálné
praxi využitelnou aplikaci. Práce vykazuje pouze drobné stylistické nedostatky, které nijak nesrážejí
celkový dojem a hodnotu výsledného řešení. Zadání považuji za splněné v plném rozsahu.

Dotazy k obhajobě:
Je možné výsledný program rozšířit o výstup pro další řídicí systémy? Co by to obnášelo?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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